



नए तलों की खोज में केन्द्रीय समुद्री मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान के गौरवशाली 75 वर्ष
ICAR-CMFRI : 75 Glorious Years of Marine Fisheries Research

विशेष आवरण/SPECIAL COVER



एरनाकुलम नोर्थ
Ernakulam North
682 018
21.11.2023

To

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
Indian Council of Agricultural Research
केन्द्रीय समुद्री मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान
Central Marine Fisheries Research Institute
(कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, भारत सरकार)
(Department of Agricultural Research and Education, Govt. of India)
एरनाकुलम नोर्थ पी.ओ., कोच्ची - 682 018, केरल, भारत
Ernakulam North P.O., Kochi - 682 018, Kerala, India



आवरण चित्र/ Cover Illustration

भा कृ अनु प - केन्द्रीय समुद्री मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान (सी एम एफ आर आइ), जिसका मुख्यालय कोच्ची, केरल में है, अपना 75 वर्ष पूरा कर रहा है और वर्ष 1967 से भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (भा कृ अनु प) की छत्रछाया में यह एक अग्रणी संस्थान है। वर्ष 1947 में मद्रास (चेन्नई) और बाद में मंडपम कैंप, तमिलनाडु में स्थापित यह संस्थान विश्व में एक अग्रणी उष्णकटिबंधीय समुद्री मात्स्यिकी एवं समुद्री संवर्धन अनुसंधान केंद्र के रूप में विकसित हुआ है। वर्तमान में, सी एम एफ आर आइ के अधीन 11 क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र, 17 क्षेत्र केंद्र और 2 कृषि विज्ञान केंद्र संचालित हैं। संस्थान ने समावेशी समुद्री मात्स्यिकी का टिकाऊपन सुनिश्चित करने और समुद्री संवर्धन के द्वारा समुद्री मछली उत्पादन में वृद्धि के लिए अनुसंधान और प्रतिबद्धता की दिशा में 75 वर्षों की महत्वपूर्ण सेवा प्रदान की है। डाक विभाग को भा कृ अनु प - सी एम एफ आर आइ की 75 वीं वर्षगांठ के समापन समारोह के अवसर पर यह विशेष आवरण जारी करते हुए खुशी हो रही है।

The ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), headquartered at Kochi, Kerala, celebrating 75 years, is a leading institute under the umbrella of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) since 1967. Established in 1947 at Madras (Chennai) and subsequently at Mandapam Camp, Tamil Nadu, the institute has grown as a leading tropical marine fisheries and mariculture research hub in the world. Presently, CMFRI has 11 Regional Research Centres, 17 Field Centres and 2 KVKS (Krishi Vigyan Kendras) under its wings. The Institute has rendered 75 years of glorious service towards research and commitment ensuring inclusive marine fisheries sustainability and augmenting marine fish production through mariculture. Department of Posts is happy to release a special cover on ICAR-CMFRI on the occasion of culmination of their 75th anniversary celebration.

Rs. 20/-



केरल डाक सर्किल
Kerala Postal Circle
KL/13/2023

KL/13/2023/2000 Qty.